ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г Самара ДД.ММ.ГГГГ

Промышленный районный суд г. Самары в составе председательствующего судьи Бондаренко А.И. с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Промышленного района г.Самары Хайровой Л.С. подсудимого ФИО1 его адвоката Хуснутдинова М.Х. представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Запорожской Ю.Г. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (7 эпизодов), ч.3 ст.30 УК РФ, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Так, он, ФИО1 заведомо зная, что оборот наркотических средств и их прекурсоров, в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российский Федерации и международными договорами Российской Федерации и является уголовно наказуемым деянием, преследуя корыстную цель незаконного обогащения и извлечения материальной выгоды, будучи осведомленным о высокой доходности незаконного оборота наркотических средств и их прекурсоров, с этой целью, используя сеть «Интернет», через мессенджер «Телеграмм», вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, лицам, употребляющим наркотические средства, распределив заранее между собой преступные роли. Так, неустановленное лицо, согласно распределенным ролям, должно было незаконно, умышленно приобретать через неустановленный источник поступления наркотические средства, договариваться с поставщиком – неустановленным лицом о незаконном приобретении наркотических средств, с целью последующей их реализации, после чего, посредством смс-сообщений в сети Интернет через мессенджер «Телеграмм», сообщать ФИО1 о месте нахождения закладок с наркотиком и получать от него денежные средства за сбытое наркотическое средство. ФИО1, согласно распределенным ролям и охватывая свои преступные действия единым умыслом с неустановленным лицом, должен был от последнего получать, путем извлечения из скрытого тайника «закладки», по указанному ему адресу, наркотические средства, расфасованные в удобную для сбыта упаковку и предназначенные для сбыта лицам, употребляющими наркотические средства, размещать его в закладки на территории 

<

адрес>. После чего, сообщать неустановленному лицу адреса расположения закладок, отправляя отчет о месте расположения закладок посредством сети интернет, предварительно сфотографировав данные места. 

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, заведомо зная, что ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он рассматривается как производное N- метилэфедрона является наркотическим средством, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российский Федерации и международными договорами Российской Федерации, а незаконный оборот наркотиков уголовно-наказуемым деянием, имея умысел на сбыт указанного наркотического средства, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период до 12 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении скрытого тайника «закладки» с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, прибыл к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где из указанного неустановленным лицом месте, более точное место не установлено, незаконно умышленно приобрел, путем извлечения из скрытого тайника «закладки», с целью последующего сбыта, ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882 являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, общим весом не менее 4 г. в крупном размере, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, которое незаконно, умышленно хранил при себе, с целью последующего сбыта, а также незаконно умышленно привез к себе в 

<

адрес>, где охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, продолжал незаконно умышленно хранить данное производное наркотического средства, с целью последующего сбыта. Продолжая осуществлять преступные намерения группы, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, согласно распределенным ролям и охватывая свои действия единым преступным умыслом с неустановленным лицом, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, будучи в состоянии опьянения, следуя по улицам 

<

адрес>, осуществил незаконный сбыт части указанного наркотического средства весом 0,49 гр., в значительном размере, в скрытый тайник – «закладку», на лестничной площадке 8 этажа первого подъезда 

<

адрес>, сведения о которой записал в имеющимся при нем сотовом телефоне марки «Микромакс», предварительно сфотографировав данное место, а оставшуюся часть указанного наркотического средства массой 3,51 гр., в крупном размере, ФИО1 продолжал незаконно, умышленно, хранить при себе с целью последующего сбыта. 

Он же, ФИО1, совершил незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время следствием не установлено, будучи в состоянии опьянения, следуя по улицам 

<

адрес>, после того, как он осуществил незаконный сбыт, ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882 являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, весом 0,49 гр., в значительном размере, в скрытый тайник – «закладку», на лестничной площадке 8 этажа первого подъезда 

<

адрес>, сведения о которой записал в имеющийся при нем сотовый телефон марки «Микромакс», предварительно сфотографировав данное место, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя совместно и согласованно в преступной группе с неустановленным лицом и охватывая с ним свои действия единым преступным умыслом, спустился на лестничную площадку между 2 и 3 этажами 1 –го подъезда вышеуказанного дома, где осуществил незаконный сбыт указанного наркотического средства весом 0,59 гр., в значительном размере, в скрытый тайник – «закладку», у мусоропроводной трубы, сведения о которой записал в имеющийся при нем сотовый телефон марки «Микромакс», предварительно сфотографировав данное место, а оставшуюся часть ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882 являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, массой 2,92 гр., в крупном размере, которое ФИО1 продолжал незаконно, умышленно, хранить при себе с целью последующего сбыта.

Он же, ФИО1, совершил незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так он, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, будучи в состоянии опьянения, следуя по улицам 

<

адрес>, после того, как он осуществил незаконный сбыт, ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882 являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, весом 0,59 гр., в значительном размере, в скрытый тайник – «закладку», на лестничной площадке между 2 и 3 этажами у мусоропроводной трубы первого подъезда 

<

адрес>, сведения о которой записал в имеющийся при нем сотовый телефон марки «Микромакс», предварительно сфотографировав данное место, продолжая реализовывать свой преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом и охватывая с ним свои действия единым преступным умыслом группы, вышел из подъезда вышеуказанного дома, где осуществил незаконный сбыт части указанного наркотического средства весом 0,63 гр., в значительном размере, в скрытый тайник – «закладку», у гаража, расположенного напротив 1 подъезда 

<

адрес>, сведения о которой записал в имеющийся при нем сотовый телефон марки «Микромакс», предварительно сфотографировав данное место, а оставшуюся часть ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882 являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, массой 2,29 гр., в крупном размере, которое ФИО1 продолжал незаконно, умышленно, хранить при себе с целью последующего сбыта.

Он же, ФИО1, совершил незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так он, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, будучи в состоянии опьянения, следуя по улицам 

<

адрес>, после того, как он осуществил незаконный сбыт, ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882 являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, весом 0,63 гр., в значительном размере, в скрытый тайник – «закладку», у гаража, расположенного напротив 1 подъезда 

<

адрес>, сведения о которой записал в имеющийся при нем сотовый телефон марки «Микромакс», предварительно сфотографировав данное место, продолжая реализовывать свой преступный умысел группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом и охватывая с ним свои преступные действия единым преступным умыслом, подошел к трубе, расположенной напротив 

<

адрес>, где осуществил незаконный сбыт наркотического средства – ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882 являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, положив часть имеющегося у него ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882 являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, весом 0,51 гр., в значительном размере, в скрытый тайник – «закладку», у трубы напротив 

<

адрес>, сведения о которой записал в имеющийся при нем сотовый телефон марки «Микромакс», предварительно сфотографировав данное место, а оставшуюся часть ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, массой 1,78 гр., в крупном размере, которое ФИО1 продолжал незаконно, умышленно, хранить при себе с целью последующего сбыта.

Он же, ФИО1, совершил незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так он, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, будучи в состоянии опьянения, следуя по улицам 

<

адрес>, после того, как он осуществил незаконный сбыт, ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882 являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, весом 0,51 гр., в значительном размере, в скрытый тайник – «закладку», у трубы напротив 

<

адрес>, сведения о которой записал в имеющийся при нем сотовый телефон марки «Микромакс», предварительно сфотографировав данное место, продолжая реализовывать свой преступный умысел в группе с неустановленным лицом, прошел к гаражному массиву, расположенному у 

<

адрес>, где осуществил незаконный сбыт наркотического указанного средства части наркотического средства весом 0,61 гр., в значительном размере, в скрытый тайник – «закладку», около серого гаража, расположенного в гаражном массиве у 

<

адрес>, сведения о которой записал в имеющийся при нем сотовый телефон марки «Микромакс», предварительно сфотографировав данное место, а оставшуюся часть указанного наркотического средства массой 1,17 гр., в крупном размере, которое ФИО1 продолжал незаконно, умышленно, хранить при себе с целью последующего сбыта.

Он же, ФИО1, совершил незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, он, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, будучи в состоянии опьянения, следуя по улицам 

<

адрес>, после того, как он осуществил незаконный сбыт, ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882 являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, весом 0,61 гр., в значительном размере, в скрытый тайник – «закладку», около серого гаража, расположенного в гаражном массиве у 

<

адрес>, сведения о которой записал в имеющийся при нем сотовый телефон марки «Микромакс», предварительно сфотографировав данное место, продолжая реализовывать свой преступный умысел в группе с неустановленным лицом, под козырьком серого гаража, расположенного в гаражном массиве у 

<

адрес>, где осуществил незаконный сбыт указанного наркотического средства, весом 0,56 гр., в значительном размере, в скрытый тайник – «закладку», под козырек серого гаража, расположенного в гаражном массиве у 

<

адрес>, сведения о которой записал в имеющийся при нем сотовый телефон марки «Микромакс», предварительно сфотографировав данное место, а оставшуюся часть ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882 являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, массой 0,61 гр., которое ФИО1 продолжал незаконно, умышленно, хранить при себе с целью последующего сбыта.

Он же, ФИО1, совершил незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, он, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, будучи в состоянии опьянения, следуя по улицам 

<

адрес>, после того, как он осуществил незаконный сбыт, ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882 являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, весом 0,56 гр., в значительном размере, в скрытый тайник – «закладку», под козырьком серого гаража, расположенного в гаражном массиве у 

<

адрес>, сведения о которой записал в имеющийся при нем сотовый телефон марки «Микромакс», предварительно сфотографировав данное место, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом и охватывая с ним свои действия единым преступным умыслом, между двух металлических гаражей, в снегу, расположенного в гаражном массиве у 

<

адрес>, где осуществил незаконный сбыт указанного наркотического средства весом 0,61 гр., в значительном размере, положив его в скрытый тайник – «закладку», между двух металлических гаражей, в снегу, расположенного в гаражном массиве у 

<

адрес>, сведения о которой записал в имеющийся при нем сотовый телефон марки «Микромакс», предварительно сфотографировав данное место.

Он же, ФИО1, совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, достоверно зная, что ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882 являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, является наркотическим средством, а незаконный оборот наркотиков уголовно наказуемым деянием, в период до 12 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении скрытого тайника «закладки» с указанным наркотическим средством, прибыл к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где из указанного неустановленным лицом месте, более точное место не установлено, незаконно умышленно приобрел, путем извлечения из скрытого тайника «закладки», для личного употребления, без цели сбыта, указанное наркотическое средство, массой 0,73 гр. в значительном размере. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут, находясь у 

<

адрес>, в рамках проведения ОРМ «Наблюдение», ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которые в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 35 минут до 14 часов 10 минут, в ходе личного досмотра, находясь в кабинете № ПП № ОП № У МВД России по 

<

адрес>, в ротовой полости у ФИО1 обнаружили и изъяли сверток изоленты черного цвета с порошкообразным веществом внутри, которое содержит ?-Пирролидиновалерофенон (PVP) - 1 фенил - 2 - пирролидин-1илпентан-1-он в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882 являющегося производным наркотического средства - N- метилэфедрона, весом 0,73 г., в значительном размере, которое ФИО1, незаконно, умышленно хранил при себе, для личного употребления, без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал частично. Полагает, что его действия подлежат квалификации только по одному эпизоду покушения на сбыт наркотических средств. Кроме того, изъятые при нем наркотические средства весом 0,73 гр. он хранил для личного употребления, не для сбыта. Пояснил, что в связи с тем, что он, испытывая денежные затруднения, решил подзаработать, для чего через приложение «Телеграмм» устроился курьером. Сам он «работодателя» никогда не видел, его данные не знает, с ним общался через вышеуказанное приложение. Его задача заключалась в том, чтобы взять «товар» из одного места в другое. «Товар» - это лекарственные препараты, запрещены ли они на территории РФ, он не знает. Согласившись, он ДД.ММ.ГГГГ через «Телеграмм» получил уведомление о месте нахождения лекарств, которые он должен был отвезти в любое место, на его усмотрение. За каждое разложенное лекарство, он должен был получить по 300 рублей. Забрав «товар» на 

<

адрес>, у столба, завернутого в фольгу и изоленту, он поехал к дому № по ул. 

<

адрес> где развернул сверток. В нем находилось 8 свертков из изоленты черного цвета. При этом 7 из них он разложил в самом доме по вышеуказанному адресу, на 8-м этаже, а также на близлежащей к дому территории. Когда он пошел в сторону дороги, чтобы разложить 8 сверток, то передумал и решил оставить его себе, чтобы попробовать позже, т.к. ему было интересно, что это за лекарство. Однако когда он шел по дороге, то к нему подъехала автомашина марки 

<

данные изъяты> из которой вышли трое молодых людей. Он испугался и положил сверток в рот. Молодые люди представились сотрудниками полиции – наркоконтроля, пояснив, что они проводили ОРМ, наблюдали за прилегающей территорией. Затем попросили его представится, а также задали вопрос, если ли при нем запрещенные предметы и вещества. Он им представился, пояснил, что ничего запрещенного при нем нет. Однако сотрудники полиции предложили проехать в отдел полиции, где он был досмотрен в присутствии понятых. В ходе досмотра у него были изъяты: карта, сотовый телефона, также он выдал сотрудниками полиции сверток, находящийся у него во рту, пояснив, что это лекарство, которое ему прислали. Все вышеперечисленное было изъято, упаковано. По данному факту составлялся акт с которым он ознакомился. Также производилась фотосъемка. В ходе беседы с сотрудниками полиции, он пояснил, что у него в телефоне есть фотографии, которые он делал, когда раскладывал лекарство с указанием их адресов, пояснил, что готов показать их на месте. После чего он, совместно с сотрудниками полиции, понятыми проехали к дому № по 

<

адрес>, где он там указал места, где разложил лекарство. О том, что в нем (лекарстве) содержится наркотик «соль» - N-метилэфендрон он узнало только от сотрудников полиции. Пояснил, что именно такие наркотики не употреблял и не употребляет, их никогда не видел. Кроме того, в ходе досмотра у него была изъята пачка из-под сигарет «Ротманс», но в ней была обычная сигарета. Адреса места закладок, а также фотографии с наркотическими средствами он никому не отсылал. Просит учесть в качестве смягчающих обстоятельств его состояние здоровья, он имеет заболевание 

<

данные изъяты> состояние здоровья его матери имеющей заболевание 

<

данные изъяты> 

Помимо частичного признания ФИО1 своей вины его виновность в совершении преступлений, изложенных в описательной части приговора, подтверждается совокупностью собранных предварительным следствием и исследованных судом доказательств.

Так, свидетель ФИО10 в суде и на предварительном следствии пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудников полиции он принимал участие в качестве понятого, при производстве личного досмотра подсудимого. Также в данном следственном действии участвовал второй понятой. Им разъяснили их права и обязанности. Затем сотрудник полиции пригласил в кабинет молодого человека и попросил его назвать свои анкетные данные. Парень представился ФИО11 Ему пояснили, что в отношении него проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», и ему было предложено добровольно выдать находящиеся при, нем запрещенные в свободном гражданском обороте предметы, вещества, а так же денежные средства добытые преступным путем, на что ФИО11 пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. В ходе осмотра предметов одежды ФИО11, у последнего предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту, обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, с которым все присутствующие ознакомились и расписались. Затем сотрудник полиции пригласил в кабинет подсудимого. Последний пояснил, что у него имеется сигарета с наркотическим средством «спайс» и сверток с наркотическим средством «соль». После чего ФИО1 указал и выдал из пачки сигарет марки «Ротманс», находящейся в поясной сумке, одну сигарету, один из концов которой был закручен, пояснив что в данной сигарете находится наркотическое средство «спайс», которое тот хранил для личного употребления. Затем изо рта ФИО1 выдал сверток из изоленты черного цвета, в котором находится полиэтиленовый пакетик с фиксатором, с порошкообразным веществом голубого цвета, обернутый в отрез фольгированной бумаги. Как пояснил ФИО1, в данном свертке находится наркотическое средство «соль». Сигарета и наркотическое средство было изъято и упаковано. Изъятое наркотическое средство он сначала хотел сбыть, а потом решил оставить себе. Затем из сумки ФИО1 выдал банковскую карту банка «Сбербанк России», оформленную на его имя, которая так же была изъята и упакована аналогичным способом. Из нагрудного кармана куртки ФИО1 выдал принадлежащий ему мобильный телефон марки «Микромакс». При проведении досмотра сотруднику полиции производилась фотосъемка. Сотрудники полиции составили акт обследований предметов, где все присутствующие подписались. Затем сотрудник полиции произвел смывы с ладоней рук подсудимого. После чего сотрудник полиции, с разрешения ФИО1, в его присутствии стал осматривать изъятый у последнего мобильный телефон. В данном телефоне имелись фотографии с указанием мест «тайников - закладок». Как пояснил ФИО1, в указанных местах находятся «тайники - закладки» с наркотическим средством «соль», которые тот сделал ранее с целью заработка. В разделе «Заметки» так же имелось 2 адреса с указанием «тайников - закладок». ФИО1 пояснил им и сотруднику полиции, что тот устроился на работу курьером наркотических средств. Данная работа является его основным и единственным заработком. Сотрудник полиции составил соответствующий протокол осмотра телефона, с которым все они ознакомились и расписались. Далее сотрудник полиции произвел смывы с рук ФИО1 После чего ФИО1 было предложено проехать вместе с сотрудниками полиции, им и с другим незаинтересованным лицом, на места ранее совершенных ФИО1 «тайников- закладок» с наркотическим веществом «Соль», на что ФИО1 согласился, далее они проехали к дому №, по 

<

адрес>, и зашли в первый подъезд вышеуказанного дома, после чего ФИО1 показал между 2-м и 3-м этажом, на лестничной клетке, у трубы мусоропровода что там находится «тайник- закладка» с наркотическим веществом «Соль», после чего сотрудник полиции достал с верхнего выступа мусоропровода, сверток из черной изоленты, на что ФИО1 пояснил, что там находится наркотическое вещество «Соль», после чего данный сверток был изъят и упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перетянута нитью белого цвета, концы которых были оклеены отрезом листа с оттиском печати «ДЧ» где он, и все участвующие лица подавили свои подписи, далее сотрудник полиции составил соответствующий акт, где так же он и все участвующие лица поставили свои подписи, после чего они поднялись на восьмой этаж вышеуказанного подъезда, где ФИО1 указал на батарею радиатора расположенную напротив дверей лифта, что там находится «тайник закладка» с наркотическим веществом «Соль», далее сотрудник полиции достал из отопительного радиатора сверток из черной изоленты, на что ФИО1 пояснил, что там находится наркотическое вещество «Соль», после чего данный сверток был изъят и упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перетянута нитью белого цвета, концы которых были оклеены отрезом листа с оттиском печати «ДЧ», где он, и все участвующие лица поставили свои подписи, далее сотрудник полиции составил соответствующий акт, где так же он и все участвующие лица поставили свои подписи, после чего они все вышли из подъезда дома, и ФИО1 указал что напротив этого подъезда, возле угла гаража, в снегу, находится «тайник закладка» с наркотическим веществом «Соль», далее сотрудник полиции достал с указанного места сверток из черной изоленты, на что ФИО1 пояснил, что там находится наркотическое вещество «Соль», после чего данный сверток был изъят и упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перетянута нитью белого цвета, концы которых были оклеены отрезом листа с оттиском печати «ДЧ», где он, и все участвующие лица поставили свои подписи,, далее сотрудник полиции составил соответствующий акт, где так же он и все участвующие лица поставили свои подписи, далее ФИО1 указал на газовую трубу, находящуюся напротив первого подъезда по вышеуказанному адресу, и пояснил что около этой трубы, в снегу находится «тайник-закладка» с наркотическим веществом «Соль», далее сотрудник полиции достал с указанного места сверток из черной изоленты, на что ФИО1 пояснил, что там находится наркотическое вещество «Соль», после чего данный сверток был изъят и упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перетянута нитью белого цвета, концы которых были оклеены отрезом листа с оттиском печати «ДЧ» где он, и все участвующие лица поставили свои подписи, далее сотрудник полиции составил соответствующий акт, где так же он и все участвующие лица поставили свои подписи, после чего ФИО1 указал на гаражный массив, который расположен напротив 

<

адрес>, после чего они все проследовали в данный гаражный массив, где ФИО1 указал на два металлических гаража, и пояснил что между ними, в снегу, находится «тайник закладка» с наркотическим веществом «соль», далее сотрудник полиции достал с указанного места сверток из черной изоленты, на что ФИО1 пояснил, что там находится наркотическое вещество «Соль», после чего данный сверток был изъят и упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перетянута нитью белого цвета, концы которых были оклеены отрезом листа с оттиском печати «ДЧ» где он, и все участвующие лица поставили свои подписи, далее, сотрудник полиции составил соответствующий акт, где так же он и все участвующие лица поставили свои подписи, далее ФИО1 указал на другой металлический гараж, который находился дальше в ряду гаражей, и пояснил, что под козырьком гаража находится находиться «тайник закладка» с наркотическим веществом «Соль», далее сотрудник полиции достал с указанного места сверток из черной изоленты, на что ФИО1 пояснил, что там находится наркотическое вещество «Соль», после чего данный сверток был изъят и упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перетянута нитью белого цвета, концы которых были оклеены отрезом листа с оттиском печати «ДЧ» где он, и все участвующие лица поставили свои подписи, далее сотрудник полиции составил соответствующий акт, где так же он и все участвующие лица поставили свои подписи, после чего ФИО1 указал на отдельно стоящий гараж, и пояснил, что с угла данного гаража, в снегу, находится еще одна «тайник закладка» с наркотическим веществом «Соль», далее сотрудник полиции достал с указанного места сверток из черной изоленты, на что ФИО1 пояснил, что там находится наркотическое вещество «Соль», после чего данный сверток был изъят и упакован надлежащим образом. На ФИО1 со стороны сотрудников полиции не оказывалось физического или психологического давления, тот добровольно показывал места сбыта наркотических средств (№)

Свидетель ФИО12 в суде и на предварительном следствии дал аналогичные показания как свидетель ФИО10 Он также ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого, при производстве личного досмотра подсудимого (№).

Свидетель ФИО13 суду пояснил, что ранее с подсудимым не был знаком. Он работает в должности оперуполномоченного ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств и их прекурсоров, психотропных веществ. В их отдел от оперативных источников неоднократно поступала информация о том, что во дворах домов №№ по 

<

адрес> концентрируются лица, которые возможно причастны к незаконному обороту наркотических средств. В связи с изложенным, руководством его отдела было ДД.ММ.ГГГГ вынесено соответствующее постановление. В тот же день они прибыли к дому № по 

<

адрес>, где остановились у одного из подъездов, расположенных напротив гаражного массива и стали наблюдать за окружающей обстановкой, находясь в салоне автомашины. Примерно в 12 часов 10 минут, они увидели, как из гаражного массива вышли двое молодых парней. Один из которых был подсудимый, а второй ФИО2. Оба они направились в сторону 

<

адрес> в 

<

адрес>, постоянно оборачивались и осматривались по сторонам. Кроме того подсудимый смотрел что-то в телефоне, по внешним признакам находился в состоянии опьянения, т.к. у него была шаткая походка, был возбужден. В связи с чем, было принято решение о задержании данных молодых парней. После чего, они вышли из машины и подошли к данным молодым парням, представились, предъявили служебные удостоверения, после чего попросили их представится. Он спросил ФИО18 и ФИО1, имеются ли при них запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. На что ФИО1 сказал, что имеются, пояснив, что у него в пачке из-под сигарет - сигарета, содержащая наркотическое средство «спайс». Далее они попросили ФИО19 и ФИО1 проехать в их отдел, для производства исследования предметов и вещей, находившихся при последних. ФИО20 и ФИО1 согласились, и они без остановок на автомашине проехали в их отдел. По дороге с вышеуказанными лицами они не общались. Прибыв в их отдел, они завели ФИО21 в один из кабинетов, а ФИО1 в другой. Также сотрудниками отдела, для производства исследования предметов и одежды вышеуказанных лиц, были приглашены незаинтересованные лица. Незаинтересованным лицам им было разъяснены суть данного мероприятия, а также о том, что те имеют право присутствовать при данном мероприятии, по окончании - удостоверить факт, содержание и результаты проведения исследования предметов и одежды, находившихся при задержанных, делать замечания, вносить дополнения с обязательным занесением их в соответствующий акт. Далее он, находясь в кабинете №, в присутствии незаинтересованных лиц, попросил представиться ФИО22, последний представился. Им был задан вопрос последнему, имеются ли при нем запрещенные в свободном гражданском обороте предметы, вещества, а так же денежные средства, добытые преступным путем и предложил ему их выдать, если таковые имеются. На что ФИО23 пояснил, что запрещенных предметов и веществ у него при нем не имеется. После чего им были исследованы предметы одежды и вещей, находящихся при ФИО24. Запрещенных предметов и веществ при последнем обнаружено и изъято не было. Далее им был составлен акт исследования предметов, который был прочитан вслух присутствующим, после чего присутствующие лица поставили свои подписи. Никаких замечаний и дополнений к акту исследования предметов у присутствующих лиц, в т.ч. и у ФИО25 не было. Далее ФИО26, вывели из кабинета и завели ФИО1. При этом одним из сотрудников его отдела, в присутствии незаинтересованных лиц, были исследованы одежды и предметы, находящиеся при ФИО1. В ходе исследования у последнего было обнаружено и изъято: пачка из-под сигарет марки «Ротманс», при этом ФИО1 в ходе досмотра пояснил, что в сигарете, достав ее из пачки, содержащая наркотическое средство «спайс». Также у ФИО1 были изъяты сотовый телефон, банковская карта, из ротовой полости ФИО1 выдал сверток из изоленты черного цвета, развернув который присутствующие увидели, что в нем находится полиэтиленовый пакетик с фиксатором, с порошкообразным веществом голубого цвета внутри. ФИО1 пояснил, что в свертке наркотик - «соль», которое тот хранил с целью дальнейшего сбыта путем проведения «закладки». Далее ФИО1 им был опрошен. В ходе устной беседы с ФИО1 последний пояснил, что с целью заработка, им осуществлялся сбыт наркотических средств - «соль» путем проведения тайников «закладок» на территории 

<

адрес>. При этом, после проведения «закладок» в обусловленных местах, тот фотографировал их на свой телефон. Так, в тот день, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 разложил несколько «закладок» с наркотическим средством «соль» в 

<

адрес> в 

<

адрес> и на близлежащей к данному дому территории. Затем сфотографировал места «закладок-тайников» на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Микромакс», описал места, в которых те содержаться. Далее ФИО1 пояснил, что желает показать места «закладок-тайников». Далее в присутствии незаинтересованных лиц, одним из сотрудников нашего отдела был произведен осмотр вышеуказанного мобильного телефона, в котором были обнаружены фотографии участков местности и фотографии с описанием данных участков местности. По факту осмотра мобильного телефона одним из сотрудников его отдела, был составлен соответствующие протоколы, где все присутствующие поставили свои подписи. Далее он, совместно с незаинтересованными лицами, на служебной автомашине, по указанию ФИО1, проехали к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в данном доме, а также на близлежащей к данному дому территории, в ходе осмотров участков местности, указанными ФИО1, в присутствии незаинтересованных лиц, были обнаружены и изъяты 7 сверток в изоленте черного цвета, внутри каждого - полиэтиленовый прозрачный пакетик с веществом голубого цвета внутри. Как пояснял ФИО1 - в данных свертках наркотическое средство - «спайс». По всем обнаруженным веществам - «закладкам» составлялись протоколы осмотров места происшествия, с которыми все участвующие лица ознакомлены, путем прочтения протоколов вслух и расписались. При изъятии «тайников - закладок» производилась фотосъемка. Все пояснения ФИО1 давал добровольно, никакого воздействия на него ни с его стороны ни со стороны сотрудников его отдела, не оказывалось. Позднее, находясь в отделе, у ФИО1 были произведены смывы с рук, о чем был также составлен соответствующий акт, где все присутствующие расписались. 

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается материалами дела: 

- постановлениями о рассекречивании результатов оперативно-разыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ. (№); о предоставлении результатов оперативно-разыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ (№ о проведение ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ. (№)

- актами наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у 

<

адрес>, актом исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО11 ничего не обнаружено и не изъято № актом исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе исследования одежды и вещей, находящихся при ФИО1, было обнаружено и изъято: из сумки - банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1; из кармана куртки – сотовый телефон марки «Микромакс». Из ротовой полости ФИО1 добровольно выдал сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которой находился сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находился прозрачный полиэтиленовый пакетик на рельсовом замке с порошкообразным веществом голубого цвета внутри (№)

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен изъятый у ФИО1 сотовый телефон, в котором содержится информация о закладках. Фототаблица прилагается №), осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности – лестничной клетки, а именно, мусоропроводной трубы, между 2 и 3 этажами первого подъезда 

<

адрес>. В ходе осмотра участка местности, расположенного на лестничной клетке между 2 и 3 этажами, а именно: мусоропроводной трубы в 1 подъезде 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, внутри которого еще сверток из фольги, внутри которого прозрачный полиэтиленовый пакетик с фиксатором, с веществом порошкообразного типа голубого цвета. Как пояснил ФИО1 в свертке ранее разложенное им наркотическое средство «соль» (№) осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон, М.ост (общая) 4,56 гр.; смывы с рук на имя ФИО1; сотовый телефон марки «Микромакс»; пластиковая карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 Фототаблица прилагается т.2 л.д. 22-25,26-31,32), осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены материалы оперативно-разыскной деятельности, собранные в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ №), осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности – лестничной клетки, а именно, мусоропроводной трубы, между 2 и 3 этажами первого подъезда 

<

адрес>. В ходе осмотра участка местности, расположенного на лестничной клетке между 2 и 3 этажами, а именно: мусоропроводной трубы в 1 подъезде 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, внутри которого еще сверток из фольги, внутри которого прозрачный полиэтиленовый пакетик с фиксатором, с веществом порошкообразного типа голубого цвета. Как пояснил ФИО1 в свертке ранее разложенное им наркотическое средство «соль» (№), осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон, М.ост (общая) 4,56 гр.; смывы с рук на имя ФИО1; сотовый телефон марки «Микромакс»; пластиковая карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 Все вышеперечисленное признано вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела. Фототаблица прилагается №), осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены материалы оперативно-разыскной деятельности, собранные в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ №), осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности у гаража, расположенного у 

<

адрес>. В ходе осмотра участка местности, расположенного около гаража, находящегося напротив первого подъезда вышеуказанного дома, был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, внутри которого сверток из фольги, внутри которого находится пакетик из прозрачного полиэтилена, внутри которого порошкообразное вещество голубого цвета. Как пояснил ФИО1 в данном свертке находится наркотическое средство «соль», которое он ранее заложил №), осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон, М.ост (общая) 4,56 гр.; смывы с рук на имя ФИО1; сотовый телефон марки «Микромакс»; пластиковая карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 Все вышеперечисленное признано вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела. Фототаблица прилагается (№), осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены материалы оперативно-разыскной деятельности, собранные в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, №), осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности возле трубы, расположенной напротив 

<

адрес>. В ходе осмотра участка местности расположенного возле трубы напротив 

<

адрес>, в снегу, был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, внутри которого еще сверток из фольги, внутри которого прозрачный полиэтиленовый пакетик с фиксатором, с веществом порошкообразного типа голубого цвета. Как пояснил ФИО1 в свертке ранее разложенное им наркотическое средство «соль» (№) - протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон, М.ост (общая) 4,56 гр.; смывы с рук на имя ФИО1; сотовый телефон марки «Микромакс»; пластиковая карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 Все вышеперечисленное признано вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела. Фототаблица прилагается (№), осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены материалы оперативно-разыскной деятельности, собранные в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ №), осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности у серого гаража, расположенного у 

<

адрес>. В ходе осмотра участка местности у серого гаража в гаражном массиве, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где с правого угла гаража, в снегу, был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, внутри которого сверток из фольги, внутри которого прозрачный полиэтиленовый пакетик с фиксатором, внутри которого находится порошкообразное вещество голубого цвета. Как пояснил ФИО1 данное вещество является наркотическим средством «соль», которое он ранее заложил по данному адресу №) - осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон, М.ост (общая) 4,56 гр.; смывы с рук на имя ФИО1; сотовый телефон марки «Микромакс»; пластиковая карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 Все вышеперечисленное признано вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела. Фототаблица прилагается (№ осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены материалы оперативно-разыскной деятельности, собранные в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (№), осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности между серым и красным гаражами, расположенными у 

<

адрес>. В ходе осмотра участка местности у проема, между серым и красным гаражами в гаражном массиве, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где под козырьком серого гаража, был обнаружен и изъят сверток из черной изоленты, внутри которого сверток из фольги, внутри которого прозрачный полиэтиленовый пакетик с фиксатором, внутри которого находится порошкообразное вещество голубого цвета. Как пояснил ФИО1 данное вещество является наркотическим средством «соль», которое он ранее заложил по данному адресу (№), осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон, М.ост (общая) 4,56 гр.; смывы с рук на имя ФИО1; сотовый телефон марки «Микромакс»; пластиковая карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 Все вышеперечисленное признано вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела. Фототаблица прилагается (№), осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены материалы оперативно-разыскной деятельности, собранные в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (№), осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон, М.ост (общая) 4,56 гр.; смывы с рук на имя ФИО1; сотовый телефон марки «Микромакс»; пластиковая карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 Все вышеперечисленное признано вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела. Фототаблица прилагается (№), осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены материалы оперативно-разыскной деятельности, собранные в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (№)

- справками об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,59 г., изъятое согласно сопроводительному документу, по адресу: 

<

адрес> (у мусоропровода), содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г, № 681 (т.№); об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,59 г., изъятое согласно сопроводительному документу, по адресу: 

<

адрес> (у мусоропровода), содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г, № 681 (т№); - об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,63 г., изъятое, согласно сопроводительному документу, по адресу: 

<

адрес> (около гаража), содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г, № 681 №); - об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,51 г., изъятое, согласно сопроводительному документу, по адресу: 

<

адрес> (у трубы напротив дома), содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г, № 681 (№); об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,61 г., изъятое, согласно сопроводительному документу, по адресу: 

<

адрес> (около серого гаража в гаражном массиве), содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г, № 681 (№); об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,56 г., изъятое, согласно сопроводительному документу, по адресу: 

<

адрес> (под козырьком серого гаража в гаражном массиве), содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г, № 681 (№), об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,73 г., согласно сопроводительному документу, изъятое у гр. ФИО1, содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г, № 681 (Том № л.д. 73-75); 

- заключениями эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество массой 058 г., согласно сопроводительному документу, изъятое по адресу: 

<

адрес> подъезд № (у мусоропровода), содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г, № 681 №), - заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество массой 058 г., согласно сопроводительному документу, изъятое по адресу: 

<

адрес> подъезд № (у мусоропровода), содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г, № 681 № - заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество массой 0,62 г., согласно сопроводительному документу, по адресу: 

<

адрес> напротив первого подъезда (около гаража), содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г, № 681 №), - заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество массой 0,50 г., согласно сопроводительному документу, по адресу: 

<

адрес>, напротив 

<

адрес> (у трубы напротив дома), содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г, № 681 (№), - заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество массой 0,60 г., согласно сопроводительному документу, по адресу: 

<

адрес>, напротив 

<

адрес> (около серого гаража в гаражном массиве), содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г, № 681 ( №); - заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество массой 0,55 г., согласно сопроводительному документу, по адресу: 

<

адрес>, напротив 

<

адрес> (под козырьком серого гаража в гаражном массиве), содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (т. № заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество массой 0,72 г., согласно сопроводительному документу, изъятое у гр. ФИО1, содержит производное наркотического средства – N-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г, № 681 №)

Указанные доказательства являются относимыми и допустимыми, получены с соблюдением требований УПК РФ.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы верно по п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (7 эпизодам) – как незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

В соответствии с п. 13.1 постановления Пленума ВС от 15.05.2006 г. «О СУДЕБНОЙ ПРАКТИКЕ ПО ДЕЛАМ О ПРЕСТУПЛЕНИЯХ, СВЯЗАННЫХ С НАРКОТИЧЕСКИМИ СРЕДСТВАМИ, ПСИХОТРОПНЫМИ, СИЛЬНОДЕЙСТВУЮЩИМИ И ЯДОВИТЫМИ ВЕЩЕСТВАМИ» учитывая, что диспозиция части 1 статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем,

Квалифицирующий признак по указанным 7 эпизодам преступлений (п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ) «группа лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение, поскольку из показаний самого подсудимого следует, что с целью сбыта наркотических средств он вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, распределив заранее между собой преступные роли. Неустановленное лицо, согласно распределенным ролям, должно было незаконно, умышленно приобретать через неустановленный источник поступления наркотические средства, договариваться с поставщиком – неустановленным лицом о незаконном приобретении наркотических средств, с целью последующей их реализации, после чего, посредством смс-сообщений в сети Интернет через мессенджер «Телеграмм», сообщать ФИО1 о месте нахождения закладок с наркотиком и получать от него денежные средства за сбытое наркотическое средство. А ФИО1, согласно распределенным ролям и охватывая свои преступные действия единым умыслом с неустановленным лицом, должен был от последнего получать, путем извлечения из скрытого тайника «закладки», по указанному ему адресу, наркотические средства, расфасованные в удобную для сбыта упаковку и предназначенные для сбыта лицам, употребляющими наркотические средства, размещать его в закладки на территории 

<

адрес>. После чего, сообщать неустановленному лицу адреса расположения закладок, отправляя отчет о месте расположения закладок посредством сети интернет, предварительно сфотографировав данные места.

Доводы подсудимого о том, что его действия должны быть квалифицированы как покушение на одно продолжаемое преступление, не состоятельны, поскольку в судебном заседании не добыто каких-либо доказательств тому, что все действия ФИО1 охватывались одним умыслом, направленным на сбыт наркотических средств. 

Из эпизода обвинения ФИО1 (по факту сбыта 0,61 гр. наркотика) подлежит исключению указания на, то, что ФИО1 продолжал хранить оставшуюся часть наркотического средства 0,73 гр., поскольку в указанной части его действия квалифицированы отдельным эпизодом преступления. 

Органами предварительного следствия ФИО1 также предъявлено обвинение по ч.3 ст.30 п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании государственный обвинитель просил суд переквалифицировать действия подсудимого на ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку доказательств, свидетельствующих об умысле Родимова на сбыт наркотического вещества массой 0,73 грамма, изъятого у него при досмотре, суду не представлено.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 употребляет наркотические вещества, на момент задержания находился в состоянии одурманивания, вызванного употреблением наркотических веществ, что подтверждается актом медицинского освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ (№ подсудимый последовательно утверждал, что умысла на сбыт изъятых у него при досмотре 0,73 граммов наркотика у него не было, лица, которым ФИО1 мог сбыть данный наркотик в ходе предварительного следствия не установлены.

В ходе предварительного и судебного следствия обстоятельства приобретения ФИО1 изъятого у него наркотического вещества, в том числе дата, время и место, установлены и указаны в предъявленном подсудимому обвинении. В связи с чем квалифицирующий признак «незаконное приобретение наркотических средств» нашел свое подтверждение. 

С учетом изложенного действия ФИО1 в части изъятия у него 0,73 гр. грамм наркотического средства подлежат переквалификации с ч.3 ст.30 УК РФ п. «а,б» ч.3 ст.228-1 УК РФ на ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, а также характер и степень его фактического участия в совершении групповых преступлений. 

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает частичное признание вины, состояние здоровья подсудимого, имеющего заболевание 

<

данные изъяты> его молодой возраст, состояние здоровья его матери имеющей заболевание 

<

данные изъяты> активное способствование раскрытию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ). Подсудимый после своего задержания добровольно показывал места закладок с наркотическими средствами, благодаря предоставленной им информации были обнаружены и изъяты наркотические средства. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения и данных о личности, суд не усматривает оснований для признания отягчающим обстоятельством совершение ФИО1 преступлений в состоянии опьянения (ст.63 ч.1.1 УК РФ). Подсудимый в судебном заседании пояснил, что состояние опьянения не способствовало совершению указанных преступлений.

Таким образом, отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Установленные судом смягчающие обстоятельства, в их совокупности, суд признает исключительными, в связи с чем полагает возможным в части наказания за преступления, предусмотренные п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, применить положения ст.64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями данной статьи. 

Также с учетом наличия смягчающего обстоятельства предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд, при назначении наказания подсудимому применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ при назначении наказания по ст.228 ч.1 УК РФ не имеется, так как санкция указанной статьи предусматривает наименьший размер самого мягкого вида наказания – штрафа, который, по мнению суда, в данном случае подлежит назначению ФИО1, с учетом обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимого, поскольку только данный вид наказания будет способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

При назначении наказания. ФИО1 суд учитывает, что на учете в психоневрологическом, наркологическом диспансере не состоит (л№), ранее состоял на учете в наркологическом диспансере, снят с наблюдения ДД.ММ.ГГГГ, по месту жительства, службы характеризуется положительно, имеет благодарственные письма (№

С учетом обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений и данных о его личности, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы за совершение преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, поскольку только данный вид наказания будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений. Оснований для применения ст.73 УК РФ, суд не усматривает.

Назначение дополнительных наказаний подсудимому с учетом его личности, обстоятельств совершенных преступлений в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает нецелесообразным.

Суд также, с учетом обстоятельств совершенных преступлений по п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и данных о личности, не усматривает оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую (ст.15 ч.6 УК РФ).

В соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ подсудимому отбывание наказания должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима, поскольку совершенные им преступления являются особо тяжкими. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (7 эпизодов преступлений), ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание

- по п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ - ШЕСТЬ лет лишения свободы, за каждое преступление;

- по ч.1 ст.228 УК РФ - штраф в размере ПЯТЬ тысяч рублей,

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ВОСЕМЬ лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Со штрафом в размере ПЯТЬ тысяч рублей. Штраф, в соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ, исполнять самостоятельно, 

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения – заключение под стражу.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: наркотическое средство N-метилэфедрон, М.ост (общая) 4,56 гр.; смывы рук на имя ФИО1 - уничтожить; сотовый телефон марки «Микромакс»; пластиковая карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 –оставить в распоряжении подсудимого, или его родственников. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Промышленный районный суд г.Самары в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента получения им копии приговора суда. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен в ней указать.

Председательствующий судья А.И.Бондаренко